Quibus rationibus permotus clarissimus Tischendorfus in sua editione VII N. T. graeci sectionem istam ut spuriam traducit, quamvis eam in textu retinendam censuerit (pag. 324-325).

1° Accedunt rationes internae. - Nam imprimis tota haec pericopa a stylo reliqui Evangelii differt, et brevem compilationem ex aliis Evangelis factam redolet; deinde quae leguntur versiculo 9: « Surgens mane... » contradicunt Matth. XVIII, 1: « Vespere autem Sabbati...; » denique apparitionis Iesu in Galilaea vers. 7 promissae nullam facit mentionem.

(1) Respondens enim difficultati ex Marc. XVI, 9 coll. Matth. XXVIII, 1 circa horam resurrectionis Domini: « Huius, inquit, quaestionis duplex solutio est. Aut enim non recipimus Marci testimonium: quod in raris fertur Evangelis, omnibus pene Graeciae libris hoc capitulum in fine non habentibus, praesertim cum diversa ac contraria caeteris Evangelistis narrare videatur; aut hoc respondendum est: quod uterque verum dixerit; Matthaeus quod Dominus surrexerit vespere Sabbati etc... »

## §. II. Argumenta pro authenticis Marci XVI, 9-20.

Ex ipsis documentis a cl. adversario diligenter enumeratis contraria prorsus conclusio sequitur, nempe sectionem de qua loquimur genuinam esse, quemadmodum revera fere omnes recentiores critici tum Catholici tum etiam Protestantes concludendum existimarunt ut Millius, Matthaei, Bengel, Wetstein, Alter, Birch, Hug, Scholz aliique: siquidem omnia critica instrumenta in ea referenda consentiunt, exceptis paucis illis supra citatis, scilicet - 1° consentiunt omnes codices manuscripti praeter tres laudatos: codex D. septem priores versiculos 8-15, seu partem potiore exhibet caeteros autem alia manu adiectos. Constat etiam sectionem nostram extitisse in recensionibus N. T. saeculo III factis ab Hesychio, Origene et Luciano. Denique Victor Antiochenus saec. IV testatur eam lectam fuisse in *accuratis* plerisque codicibus: en Victoris verba ex catena in Marcum XVI, 9: « Nos autem *ex accuratis exemplaribus*, quoniam haec in plerisque codicibus invenimus, secundum Palaestinense Marci Evangelium, sicut veritas habet, posuimus et Dominicam resurrectionem quae in illo legitur post verba *timebant enim*. » - 2° Angetur vis argumenti ex testimonio versionum antiquarum sive Orientalium sive Occidentalium, quae omnes nobis favent: nempe Itala (excepto uno Codice sup. cit.), Vulgata, Syriaca simplex, Syriaca Philoxeniana, et alia a Cureton edita, Armenica, exceptis paucis codicibus, Aethiopica, Gothica, ac reliquae omnes: quarum plures antiquiores sunt testibus ab adversario productis. - 3° Denique allegati inveniuntur versus, de quibus agimus, apud plures antiquos scriptores etiam ante aetatem Hieronymi et Eusebii. Irenaeus adversus haereses lib. III, c. 2 citat versiculum penultimum his verbis: « In fine autem Evangelii ait Marcus: et quidem Dominus Iesus postquam locutus est eis receptus est in caelo, et sedet ad dexteram Dei. » S. Hippolytus initio libri de Charismatibus allegat vers. 18. Etiam Iustinus in Apol. I, n. 45 ad hanc Marci pericopam respicere videtur. Idem dicendum est de aliis pluribus scriptoribus ecclesiasticis; ut sunt auctor Constit. Apost. VI, 15, VIII, 1. - Synopsis Athan. n. 48. - Caesarius Const. dial. 4. - Clemens Alex. - Dionysius Alex. - Augustinus lib. III de consensu Evangelistarum